ETEC TIQUATIRA, SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009,
E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 208/02/2017 de 29/06/2017. Processo n° 4356/2017

AVISO DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO ESCRITA E CONVOCAÇÃO PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC DE TIQUATIRA, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados a convocação para AULA TESTE, a ser realizada na ETEC DE TIQUATIRA, sita na
Avenida Condessa Elisabeth de Robiano, 5.200 – Jardim América da Penha – São Paulo/SP.

Os candidatos convocados observarão o disposto no item 7 do inciso V do Comunicado
CEETEPS nº 1/2009.

1.  Componente curricular: Boas Práticas de Laboratório (Química Integrado ao Ensino

Médio).

Candidato(s) classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
003 / Carla Cristina Decandio / 40.066.326-0 / 19h20;
009 / Robson Pereira de Almeida / 25.526.153-6 / 19h40;
015 / Joab Pinto Soares / 27.855.154-3 / 20h00;
016 / Fellype Otavio Gomes Mangieri / 49.134.090-4 / 20h20;
021 / Tiara Gomes de Oliveira / 32.218.910-X / 20h40;
025 / Francieli Crivelaro / 001268317 / 21:20;
026 / Caroline Joana Rodrigues de Souza / 42.589.001-6 / 21h40;
032 / Kelly Plaça Nunes / 25.446.877-9 / 22:00.

Candidato(s) não classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
010 / 15.846.986-0. Motivo: não possui habilitação para ministrar o componente, de

acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT;
011 / 23.498.154-4. Motivo: não possui habilitação para ministrar o componente, de

acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT.
027 / 43.670.138-8. Motivo: requerimento de inscrição no processo seletivo não

assinado.

Relação dos 3 (três) temas para aula teste
1. Normas de Segurança em Laboratório: prevenção e combate a incêndios e uso de
equipamento de proteção individual e coletivo;
2. Armazenamento de reagentes e normas para rotulagem;
3. Gestão de recursos ambientais: RDC 306/2004 (33/2003), ANVISA/MS e
CONAMA 283/2001. Separação, descarte e tratamento de resíduos de laboratório.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data 23/08/2017

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgada em
26/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes
membros:

Titulares:

Publicado no D.O.E. de

02/08/2017

Seção I, página 295

1. Carlos Donizeti Camargo Menegatti, RG.: 20.553.066, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Juarez Denadai, RG.: 1.131.178, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Marcos Sergent, RG.: 11.157.979-X, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Alexandre Nolasco Resende, RG.: 28.933.176-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Daniel Fontanesi Rossi, RG.: 11.157.257-3, Coordenador de Curso, especialista.

2.  Componente curricular: Síntese e Identificação dos Compostos Orgânicos II

(Química Integrado ao Ensino Médio).

Candidato(s) classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
009 / Robson Pereira de Almeida / 25.526.153-6 / 16h20;
019 / Julio Cezar Ferreira Macedo / 23.598.097-X / 16h40;
025 / Francieli Crivelaro / 001268317 / 17:00;
026 / Caroline Joana Rodrigues de Souza / 42.589.001-6 / 17h20.

Candidato(s) não classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
027 / 43.670.138-8. Motivo: requerimento de inscrição no processo seletivo não

assinado.

Relação dos 3 (três) temas para aula teste
1. Reações orgânicas;

2. Reação de oxidação;

3. Reações de identificação e caracterização dos compostos orgânicos.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data 23/08/2017

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgada em
26/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes
membros:

Titulares:

1. Calixto Fernandes Filho, RG.: 19.661.802-2, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Leandro Erico Batista, RG.: 27.509.655-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Marcelo da Silva Barbosa, RG.: 34.118.291-6, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Alexandre Nolasco Resende, RG.: 28.933.176-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Daniel Fontanesi Rossi, RG.: 11.157.257-3, Coordenador de Curso, especialista.

3.  Componente curricular: Operações Unitárias nos Processos Industriais (Química
Integrado ao Ensino Médio).

Candidato(s) classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
005 / Jaime Moreira Lino / 13.818.792-7 / 16h20;
006 / Litzy Lina Choquechambi Catorceno / V430038-E / 16h40;
009 / Robson Pereira de Almeida / 25.526.153-6 / 17h00;
019 / Julio Cezar Ferreira Macedo / 23.598.097-X / 17h20.

Relação dos 3 (três) temas para aula teste
1. Transporte de líquidos: bombeamento de líquidos. Cálculo de vazão, velocidade e
equação da continuidade;
2. Balanço térmico: termometria; calor específico; calor latente; aquecimento de
materiais sem mudança de estado físico;
3. Conversão de unidades de medidas do sistema internacional.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data 24/08/2017

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgada em
26/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes
membros:

Titulares:

1. Marcos Sergent, RG.: 11.157.979-X, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Daniel Fontanesi Rossi, RG.: 11.157.257-3, Coordenador de Curso, especialista;

3. Leandro Erico Batista, RG.: 27.509.655-5, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Alexandre Nolasco Resende, RG.: 28.933.176-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Juarez Denadai, RG.: 1.131.178, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

4.  Componente curricular: Tecnologia de Processos Industriais (Química Integrado ao
Ensino Médio).

Candidato(s) classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
005 / Jaime Moreira Lino / 13.818.792-7 / 19h20;
006 / Litzy Lina Choquechambi Catorceno / V430038-E / 19h40;
009 / Robson Pereira de Almeida / 25.526.153-6 / 20h20;
019 / Julio Cezar Ferreira Macedo / 23.598.097-X / 21h20.

Candidato(s) não classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
027 / 43.670.138-8. Motivo: requerimento de inscrição no processo seletivo não

assinado.

Relação dos 3 (três) temas para aula teste
1. Produção e tratamento dos óleos e gorduras;
2. Extração de óleo vegetal;
3. Simulação de produção em escala industrial: Sulfato de sódio; Carbonato de
cálcio.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data 25/08/2017

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgada em
26/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes
membros:

Titulares:

1. Claudio Roberto Passatore, RG.: 28.339.162-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Daniel Fontanesi Rossi, RG.: 11.157.257-3, Coordenador de Curso, especialista;

3. Leandro Erico Batista, RG.: 27.509.655-5, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Alexandre Nolasco Resende, RG.: 28.933.176-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Juarez Denadai, RG.: 1.131.178, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

5.  Componente curricular: Tecnologia dos Materiais Inorgânicos (Química Integrado ao
Ensino Médio).

Candidato(s) classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
003 / Carla Cristina Decandio / 40.066.326-0 / 19h20;
005 / Jaime Moreira Lino / 13.818.792-7 / 19h40;
006 / Litzy Lina Choquechambi Catorceno / V430038-E / 20h00;
009 / Robson Pereira de Almeida / 25.526.153-6 / 20h20;
016 / Fellype Otavio Gomes Mangieri / 49.134.090-4 / 20h40;
019 / Julio Cezar Ferreira Macedo / 23.598.097-X / 21h20;
026 / Caroline Joana Rodrigues de Souza / 42.589.001-6 / 21h40;
027 / Rogério Suzarte de Lima / 30.832.464-X / 22h00.

Candidato(s) não classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
027 / 43.670.138-8. Motivo: requerimento de inscrição no processo seletivo não

assinado.

Relação dos 3 (três) temas para aula teste
1. Ligações químicas;

2. Funções inorgânicas: ácidos; bases; sais; óxidos;

3. Oxidação e redução.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data 24/08/2017

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgada em
26/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes
membros:

Titulares:

1. Daniel Fontanesi Rossi, RG.: 11.157.257-3, Coordenador de Curso, presidente;

2. Marcelo da Silva Barbosa, RG.: 34.118.291-6, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Carmelo Stagno Neto, RG.: 13.181.099-6, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Alexandre Nolasco Resende, RG.: 28.933.176-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Juarez Denadai, RG.: 1.131.178, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

6.  Componente curricular: Análise Química Instrumental e Metrologia Química
(Química Integrado ao Ensino Médio).

Candidato(s) classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
006 / Litzy Lina Choquechambi Catorceno / V430038-E / 20h00;
009 / Robson Pereira de Almeida / 25.526.153-6 / 20h40;
015 / Joab Pinto Soares / 27.855.154-3 / 21h40;
032 / Kelly Plaça Nunes / 25.446.877-9 / 22h00.

Candidato(s) classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
027 / 43.670.138-8. Motivo: requerimento de inscrição no processo seletivo não

assinado.

Relação dos 3 (três) temas para aula teste

1. Espectrofotometria no UV/ Visível;

2. Calibração e aferição de equipamentos de medição química;
3. Princípios básicos de funcionamento de equipamentos de medição química: pH-
metros; espectrofotômetros; cromatográficos.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data 25/08/2017

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgada em
26/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes
membros:

Titulares:

1. Claudio Roberto Passatore, RG.: 28.339.162-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Daniel Fontanesi Rossi, RG.: 11.157.257-3, Coordenador de Curso, especialista;

3. Leandro Erico Batista, RG.: 27.509.655-5, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Alexandre Nolasco Resende, RG.: 28.933.176-6, Coordenador de Curso;

2. Juarez Denadai, RG.: 1.131.178, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

7.  Microbiologia (Química Integrado ao Ensino Médio).

Candidato(s) classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
007 / Elisa Emiko Oshiro / 26.437.948-2 / 19h20;
010 / Denize Aparecida Rodrigues / 15.846.986-0 / 19h40 ;
011 / Sandra Terezinha Rodrigues Nora / 23.498.154-4 / 20h00;
012 / Évelyn Helena Ascendino da Mata / 47.784.083-8 / 20h20;
020 / Rafaela Pereira Maia / 45.057.344-8 / 20h40;
021 / Tiara Gomes de Oliveira / 32.218.910-X / 21h20;
030 / Tauane Pereira da Rocha / 62.024.605-4 / 21h40;
031 / Leandro Neves Yoshizaki / 35.125.389-0 / 22h00;
034 / Monete Rajão Gomes / 20.283.522-9 / 22h20.

Relação dos 3 (três) temas para aula teste
1. Morfologia de bactérias e fungos: tipos e reprodução;
2. Meios de cultura: tipos e preparação. Técnicas de coleta e preservação de
amostras;
3. Descarte de material microbiológico.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data 30/08/2017

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgada em
26/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes
membros:

Titulares:

1. Carlos Donizeti Camargo Menegatti, RG.: 20.553.066, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Juarez Denadai, RG.: 1.131.178, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Marcos Sergent, RG.: 11.157.979-X, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Alexandre Nolasco Resende, RG.: 28.933.176-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Daniel Fontanesi Rossi, RG.: 11.157.257-3, Coordenador de Curso, especialista;

8.  Artes (Base Nacional Comum)(Química Integrado ao Ensino Médio).

Candidato(s) classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
002 / Lucas Nascimento dos Santos / 39.644.931-1 / 14h20;
008 / Letícia Nogueira Costa / 46.453.738.1 / 14h40.

Relação dos 3 (três) temas para aula teste
1. Leitura e apreciação de produtos artísticos: leitura de imagens; características
artísticas; produtores e produções artísticas;
2. Manifestações culturais Africanas e Afro-brasileiras;
3. Estética e arte como elemento de representação, expressão e comunicação
corporal.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data 14/08/2017

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgada em
26/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes
membros:

Titulares:

1. Maria Teresa Mondin, RG.: 19.105.133-0, Coordenadora de Projetos Responsável pelo Apoio e

Orientação Educacional; presidente;

2. Neli Fernandes de Moraes Minetto, RG.: 18.469.063-8, Coordenadora de Projetos Responsável pela

Coordenação Pedagógica; especialista;

3. Maria Eugenia Milhassi, RG.: 9.972.456-X, Professora de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Alexandre Nolasco Resende, RG.: 28.933.176-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;
2. Alexandra Lopes, RG.: 23.634.998-3, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista.

9.  Componente curricular: Sociologia (Base Nacional Comum)(Química Integrado ao
Ensino Médio).

Candidato(s) classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
001 / Magali da Silva Francisco / 17.985.184-6 / 14h40;
004 / Felipe Apparecido Caetano Ferreira / 47.246.088-2 / 15h00;
013 / Luciana Aparecida Ortega de Figueiredo / 23.956.950-7 / 15h20;
014 / Edison Alves Ferreira / 7.622.701-7 / 15h40;
017 / Eudisneia Aparecida Gomes Ricardo / 35.023.019-5 / 16h00;
018 / Geison Amadeu Loschi / 40.357.456-0  / 16h20;
022 / João Pedro Albino Costa Mesquita Mendonça / 37.488.253-8 / 17h00;
023 / Ademir Oliveira Souza Filho / 2391258-8 / 17h20;
024 / Letícia Pinho da Silva / 52.914.032-9 / 17h40;
028 / Ed Carlos Souza Martins / 22.914.466-4 / 18h00;
029 / Antonio Aparecido Teixeira / 18.214.915-8 / 18h20.

Candidato(s) não classificado(s)
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
015 / 27.855.154-3. Motivo: não possui habilitação para ministrar o componente, de

acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT.

Relação dos 3 (três) temas para aula teste
1. Tipos de estratificação social. Divisão da sociedade;
2. Formação da Cultura Brasileira em Identidade Nacional;
3. Ideologia e representações mentais: Preconceito, Segregação e Movimentos para
Mudanças Sociais.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data 15/08/2017

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgada em
26/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes
membros:

Titulares:

1. Neli Fernandes de Moraes Minetto, RG.: 18.469.063-8, Especialista; Coordenadora de Projetos

Responsável pela Coordenação Pedagógica; presidente;

2. Maria Eugenia Milhassi, RG.: 9.972.456-X, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Daniel Fontanesi Rossi, RG.: 11.157.257-3, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Alexandre Nolasco Resende, RG.: 28.933.176-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Maria Teresa Mondin, RG.: 19.105.133-0, Coordenadora de Projetos Responsável pelo Apoio e

Orientação Educacional; especialista.